Дело № 5-73-334/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июля 2021 года                                                                                    г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Сакский», в отношении:
Попова С.А.
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Попов С.А., управлял транспортным средством марки,  государственный регистрационный знак, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия и постановления мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия.
В судебном заседании Попов С.А. свою вину не признал и пояснил, что не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку транспортным средством он не управлял. Утром он обнаружил, что находящийся у него в пользовании автомобиль марки угнан, о чем он пытался сообщить в правоохранительные органы, однако его заявление было принято лишь в того же дня. Он решил самостоятельно начать поиски угнанного автомобиля и обнаружил его на набережной в. Увидел, что найденное транспортное средство повреждено, так как участвовало в ДТП, он решил дождаться хозяина второго автомобиля, также поврежденного. При подаче заявления об угоне транспортного средства, он все обстоятельства подробно изложил сотрудникам полиции.
Выслушав Попова С.А. исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Попова С.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении он был составлен в отношении Попова С.А. за то, что он в управлял транспортным средством марки, государственный регистрационный знак, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия и постановления мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия.
Как следует из протокола задержания транспортного средства в указанный день было задержано транспортное средство марки, государственный регистрационный знак, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, допущенного Поповым С.А.
При составлении указанного выше процессуального документа, а также протокола об административном правонарушении, Попов С.А. каких-либо возражений или замечаний не представил, ходатайства о допросе свидетелей, которые могли бы опровергнуть факт не управления им транспортным средством не заявлял.
Как усматривается из материалов дела, Попов С.А. постановлением мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев и постановлением мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Указанные судебные постановления вступили в законную силу.
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении, Поповым С.А. было подано заявление в ОГИБДД ОМВД по г. Петрозаводску об утере водительского удостоверения.
Таким образом, на момент привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, Попов С.А. в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считался подвергнутым административному наказанию.
Таким образом довод Попова С.А. о том, что он не управлял транспортным средством, а следовательно не являлся субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.
При таких обстоятельствах в действиях Попова С.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Попова С.А., его семейном и имущественном положении, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности, суд в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Попова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                             А.М. Смолий